1

ПРОТОКОЛ № 1

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов

18.01.2019 г.           г. Судак

Список присутствующих:

Председатель комиссии Кубик Н.В. - заместитель главы администрации города Судака.

Заместитель председателя комиссии Аблялимов Э. С. – заместитель главы администрации

города Судака.

Секретарь комиссии Атрашкевич В. А. – главный специалист отдела по вопросам

муниципальной службы администрации города Судака.

Члены комиссии:

Пантон Т. В. – начальник отдела по вопросам муниципальной службы администрации

города Судака.

Сильчук М. Ю. – начальник отдела правового обеспечения администрации города Судака.

Дюбин И. Н. – член Общественной палаты города Судака Республики Крым.

Приглашенные на заседание комиссии:

Муниципальный служащий администрации города Судака;

Муниципальный служащий администрации города Судака;

Отсутствовали:

 Член комиссии Скоробогатова Т. Н. - доктор экономических наук, профессор

кафедры государственного и муниципального управления Института экономики и

управления Таврической академии Крымского Федерального университета им. В. И.

Вернадского.

Член комиссии Воскресенских В. Н. - председатель Общественной палаты города

Судака Республики Крым.

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 6

человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в

администрации города Судака, составляет 1 человек. Кворум для проведения заседания

комиссии (2/3 от общего числа членов комиссии) имеется.

Повестка дня:

1. Решение главы администрации города Судака по протоколу № 12 заседания

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов от 19.12.2018 г.

2. О рассмотрении уведомления муниципального служащего администрации города

Судака, о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов и принятию

мер по его предотвращению от 25.12.2018 г.

3. О рассмотрении уведомления муниципального служащего администрации города

Судака, о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении

2

должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов и принятию

мер по его предотвращению от 25.12.2018 г.

4. О рассмотрении уведомления Контрольно-счетной палаты города Судака

Республики Крым о приеме на работу бывшего муниципального служащего

администрации города Судака от 25.12.2018 г.

Основание:

Уведомление о принятых решениях главы администрации города Судака по протоколу

№ 12 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов от 19.12.2018 г.

Уведомление муниципального служащего администрации города Судака от 25.12.2018

г.

Уведомление муниципального служащего администрации города Судака от 25.12.2018

г.

Уведомление Контрольно-счетной палаты города Судака Республики Крым о приеме

на работу бывшего муниципального служащего администрации города Судака от

25.12.2018 г.

1) Слушали: Председателя комиссии - Кубик Н.В.:

О регламенте работы комиссии.

Об определении способа голосования (тайное либо открытое) на заседании

комиссии.

Решили: установить способ голосования на заседании комиссии – открытое голосование.

Результаты голосования: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел. «воздержались» - 0 чел.

I. По первому вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов поступило уведомление о принятых решениях главы администрации города

Судака по протоколу № 12 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов от 19.12.2018 г., в котором приняты решения:

а) применить меры дисциплинарного взыскания (объявить замечание) за

предоставление недостоверных сведений в справках о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера (далее - справка о доходах) за 2017 год, к

следующим муниципальным служащим администрации города Судака:

1. Муниципальному служащему администрации города Судака;

2. Муниципальному служащему администрации города Судака;

3. Муниципальному служащему администрации города Судака;

4. Муниципальному служащему администрации города Судака;

5. Муниципальному служащему администрации города Судака;

6. Муниципальному служащему администрации города Судака;

б) Не применять меры дисциплинарного взыскания к следующим муниципальным

служащим администрации города Судака:

1. Муниципальному служащему администрации города Судака;

3

2. Муниципальному служащему администрации города Судака;

3. Муниципальному служащему администрации города Судака;

4. Муниципальному служащему администрации города Судака;

5. Муниципальному служащему администрации города Судака;

6. Муниципальному служащему администрации города Судака;

7. Муниципальному служащему администрации города Судака;

в) Установить, что конфликт интересов отсутствует, отдельные функции

муниципального (административного) управления в отношении Муниципального

бюджетного учреждения городского округа Судак «Коммунхоз» не входили в

должностные обязанности бывшего муниципального служащего администрации города

Судака. Разрешение комиссии не требуется.

г) Установить, что конфликт интересов отсутствует, отдельные функции

муниципального (административного) управления в отношении Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Веселовская средняя

общеобразовательная школа» городского округа Судак не входили в должностные

обязанности муниципального служащего администрации города Судака. Разрешение

комиссии не требуется.

II. По второму вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов поступило уведомление от муниципального служащего администрации города

Судака (далее – муниципальный служащий), в котором она указала о возможном

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая может привести к конфликту интересов и принятию мер по его предотвращению.

Слушали: пояснения муниципального служащего.

Муниципальный служащий пояснила, что в адрес администрации города Судака

19.12.2018 г. от Гаражно-строительного кооператива № 3 «Восток» (далее - ГСК № 3

«Восток») подано заявление об утверждении схемы расположения земельного участка и

предварительном согласовании предоставления земельного участка, расположенного по

адресу: г. ******, ул. ******** ********, д. **. В связи с тем, что в ее должностные

обязанности входит рассмотрение данного заявления, а также она и ее сестра ***** *****

********** являются членами ГСК № 3 «Восток», возможно возникновение личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести

к конфликту интересов.

Слушали: члена комиссии Сильчука М.Ю.

На общих собраниях членов ГСК № 3 «Восток» обсуждались вопросы об утверждении

схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании

предоставления земельного участка, расположенного по адресу: г. ******, ул. ********

********, д. **?

Слушали пояснения:  муниципального служащего.

Да, на общих собраниях членов ГСК № 3 «Восток» обсуждались данные вопросы.

4

Слушали: секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

Согласно пункта 3 статьи 11 - «Порядок предотвращения и урегулирования конфликта

интересов» Федерального закона № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» от

25.12.2008 г. «Представитель нанимателя (работодатель), если ему стало известно о

возникновении у лица, указанного в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона,

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту

интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов».

III. По третьему вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов поступило уведомление от муниципального служащего, в котором она указала

о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая может привести к конфликту интересов и принятию мер по его

предотвращению.

Слушали: пояснения муниципального служащего.

Муниципальный служащий пояснила, что в адрес администрации города Судака

19.12.2018 г. от Гаражно-строительного кооператива № 3 «Восток» (далее - ГСК № 3

«Восток») подано заявление об утверждении схемы расположения земельного участка и

предварительном согласовании предоставления земельного участка, расположенного по

адресу: г. ******, ул. ******** ********, д. **. В связи с тем, что в ее должностные

обязанности входит рассмотрение данного заявления, а также членом ГСК № 3 «Восток»

является ее супруг ****** ****** *******, возможно возникновение личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести

к конфликту интересов.

Слушали: члена комиссии Сильчука М.Ю.

С какого времени Ваш супруг ****** ****** ******* является членом ГСК № 3

«Восток»?

Слушали: пояснения муниципального служащего.

Мой супруг, ****** ****** ******* является членом ГСК № 3 «Восток» с 2009 года.

Слушали: секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

Согласно пункта 3 статьи 11 - «Порядок предотвращения и урегулирования конфликта

интересов» Федерального закона № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» от

25.12.2008 г. «Представитель нанимателя (работодатель), если ему стало известно о

возникновении у лица, указанного в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона,

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту

интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов».

5

IV. По четвертому вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов (далее – комиссия) поступило уведомление от Контрольно-счетной палаты

города Судака Республики Крым (далее – Контрольно-счетная палата города Судака), в

котором указано о приеме на работу бывшего муниципального служащего администрации

города Судака на должность председателя (решение **-й сессии 1 созыва Судакского

городского совета от 20.12.2018 г. № ***, распоряжение Председателя контрольно-

счетной палаты города Судака республик Крым от 21.12.2018 г. № *-**). В

администрации города Судака (далее - администрация) бывший муниципальный

служащий занимала должность муниципального служащего администрации, в ее

должностные обязанности входило:

1.  Обеспечивает разработку и реализацию:

- программ социально-экономического развития городского округа по вопросам

инвестиционной политики, поддержки малого и среднего предпринимательства,

промышленной, научно-технической и инновационной политики, сельского хозяйства.

Обеспечивает формирование основных направлений экономической политики и

проведение единой экономической политики на территории округа, участие в реализации

на территории округа основных направлений государственной политики в данной сфере;

- политики администрации в сфере развития транспортной инфраструктуры, в том числе

безопасности и организации дорожного движения, организации транспортного

обслуживания населения, координации работы хозяйствующих субъектов,

осуществляющих перевозку пассажиров общественным транспортом;

- обеспечивает разработку и реализацию городской политики в сфере потребительского

рынка, содействие развитию рыночной инфраструктуры на территории городского округа;

2. Вносит в установленном порядке на рассмотрение главы администрации, а также по

его поручению на рассмотрение Судакского городского совета проекты правовых актов

городского округа по вопросам, входящим в компетенцию.

3. Обеспечивает:

- совершенствование системы управления муниципальным заказом на поставки товаров,

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд. Осуществляет контроль и

координацию в сфере размещения муниципальных заказов на закупку (поставку) товаров

(работ, услуг) для муниципальных нужд;

- формирование нормативной правовой базы в установленных сферах деятельности;

- организацию работы по разработке текущих и перспективных прогнозов, комплексных

целевых и инвестиционных программ, осуществление комплексного анализа социально-

экономического развития;

- реализацию Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг", координацию деятельности

функциональных и самостоятельных органов администрации по вопросам, связанным с

достижением показателей результативности оказания муниципальных услуг.

4. Контролирует:

- совместно с руководителями структурных подразделений администрации разработку

прогноза объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств

местного бюджета;

- прохождение финансовых средств и их целевое использование по федеральным,

республиканским и программам городского округа,

способствует привлечению финансовых средств на территорию округа: по

целевым программам, кредитов, банков, инвесторов, бюджетных и

внебюджетных фондов;

5. Непосредственно направляет, координирует и контролирует деятельность:

1) управления финансов;

consultantplus://offline/ref=5C6C83345E50AE54B2C3BFAD483B3D85C15678792239A5BF7B97E1B81354s5F

6

2) управления экономического развития;

3) отдела по вопросам осуществления муниципальных закупок;

4) отдела по вопросам торговли, потребительного рынка и услуг;

6.  В рамках своих полномочий рассматривает вопросы взаимодействия с:

1) Территориальным отделом Федеральной налоговой службы;

2) Территориальным отделом Федеральной службы государственной статистики по РК;

3) отделом №17 Управления Федерального казначейства по Республике Крым;

4) ЦТУ №8;

5) Территориальными органами УФПС ФГУП «Почта Крыма»;

6) Территориальным отделом по г. Феодосии и г. Судаку межрегионального управления

Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю.

7) банковскими и другими финансовыми учреждениями, расположенными на территории

городского округа Судак; и другие.

Атрашкевич В. А. ознакомил членов комиссии с полным перечнем основных функций

должностной инструкции муниципального служащего администрации города Судака.

В соответствии с п. 54 методических рекомендаций по вопросам соблюдения

ограничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность государственной или

муниципальной службы, при заключении им трудового или гражданско-правового

договора с организацией, уведомление содержит следующую информацию: ********

******** **********,**.**.**** г. р., пос. ********** ********** ******, ******** ****,

занимавшая государственную должность Республики Крым – государственный служащий

Республики Крым, назначена на должность Председателя контрольно-счетной палаты

города Судака Республики Крым (решение **-й сессии 1 созыва Судакского городского

совета от 20.12.2018 г. № ***, распоряжение Председателя контрольно-счетной палаты

города Судака республик Крым от 21.12.2018 г. № *-**).

На раннее занимаемой должности бывший муниципальный служащий не

осуществляла функции муниципального (административного) управления в отношении

Контрольно-счетной палаты города Судака. Уведомление направлено 25.12.2018 г.,

поступило в администрацию города Судака 25.12.2018 г., 10 - дневный срок со дня

заключения трудового договора с бывшим муниципальным служащим соблюден. Таким

образом, бывшим муниципальным служащим соблюдены требования статьи 12

Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

На основании вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что дача согласия

комиссии, для трудоустройства бывшего муниципального служащего на должность

председателя Контрольно-счетной палаты города Судака, не требуется.

Решили:

По первому вопросу:

 Принять к сведению решения главы администрации города Судака по

Протоколу № 12 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих администрации города Судака Республики

Крым и урегулированию конфликта интересов от 19.12.2018 г.

Результаты голосования: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел. «воздержались» - 0 чел.

По второму вопросу:

1. Рекомендовать муниципальному служащему, воздержаться от рассмотрения

заявления Гаражно-строительного кооператива № 3 «Восток» об утверждении схемы

7

расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления

земельного участка от 19.12.2018 г.

2. Рекомендовать Главе администрации города Судака - Некрасову А. В.

отстранить муниципального служащего от исполнения должностных обязанностей в

отношении рассмотрения заявления Гаражно-строительного кооператива № 3

«Восток» об утверждении схемы расположения земельного участка и

предварительном согласовании предоставления земельного участка от 19.12.2018 г.

3. Рекомендовать Главе администрации города Судака - Некрасову А. В.

возложить исполнение обязанностей муниципального служащего, на иное

уполномоченное должностное лицо администрации города Судака.

 Результаты голосования: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел. «воздержались» - 0 чел.

По третьему вопросу:

1. Рекомендовать муниципальному служащему, воздержаться от рассмотрения

заявления Гаражно-строительного кооператива № 3 «Восток» об утверждении схемы

расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления

земельного участка от 19.12.2018 г.

2. Рекомендовать Главе администрации города Судака - Некрасову А. В.

отстранить муниципального служащего, от исполнения должностных обязанностей в

отношении рассмотрения заявления Гаражно-строительного кооператива № 3

«Восток» об утверждении схемы расположения земельного участка и

предварительном согласовании предоставления земельного участка от 19.12.2018 г.

3. Рекомендовать Главе администрации города Судака - Некрасову А. В.

возложить исполнение обязанностей муниципального служащего, на иное

уполномоченное должностное лицо администрации города Судака.

Результаты голосования: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел. «воздержались» - 0 чел.

По четвертому вопросу:

Конфликт интересов отсутствует. Отдельные функции муниципального

управления данной организацией не входили в должностные обязанности бывшего

муниципального служащего администрации города Судака. Разрешение комиссии не

требуется.

Результаты голосования: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел. «воздержались» - 0 чел.

Председатель комиссии       Н.В. Кубик

Заместитель председателя        Э. С. Аблялимов

Секретарь комиссии        В.А. Атрашкевич

Член комиссии        Т. В. Пантон

Член комиссии        М. Ю. Сильчук

Член комиссии         И.Н. Дюбин